
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.332

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
6 September 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

11-30420 X (R) 

*1130420* 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 332-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 19 апреля 2011 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Диалло ........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 
Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и ход политического процесса 

Доклад Председателя о работе Совещания Организации Объединенных Наций с 
участием стран Латинской Америки и Карибского бассейна в поддержку 
израильско-палестинского мира и Совещания Организации Объединенных Наций 
с участием гражданского общества в поддержку израильско-палестинского мира, 
Монтевидео, 29-31 марта 2011 года 

Семинар Организации Объединенных Наций по мобилизации помощи 
палестинскому народу, Хельсинки, 28-29 апреля 2011 года 

Аккредитация организаций гражданского общества при Комитете 

 



A/AC.183/SR.332  
 

11-30420 X 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 20 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Информация о событиях, происшедших со времени 
предыдущего заседания Комитета 
 

2. Председатель, резюмируя некоторые меро-
приятия и события, происшедшие со времени преды-
дущего заседания Комитета, говорит, что 22 марта 
помощник Генерального секретаря по политическим 
вопросам г-н Оскар Фернандес-Таранко провел в Со-
вете Безопасности брифинг о положении на Ближнем 
Востоке, включая палестинский вопрос. 

3. 29-30 марта Комитет провел в Монтевидео Со-
вещание Организации Объединенных Наций с уча-
стием стран Латинской Америки и Карибского бас-
сейна в поддержку израильско-палестинского мира, 
после которого 31 марта 2011 года было проведено 
Совещание Организации Объединенных Наций с 
участием гражданского общества в поддержку изра-
ильско-палестинского мира. 

4. 4 апреля Иерусалимский районный комитет по 
вопросам планирования и строительства утвердил 
строительство 942 новых единиц жилья в поселении 
Гило в Восточном Иерусалиме. 

5. 7 апреля ракета, запущенная из сектора Газа 
поразила школьный автобус в южной части Израиля, 
серьезно ранив 16-летнего юношу. Впоследствии Из-
раиль провел ответные нападения в секторе Газа, в 
результате которых погибли около 20 палестинских 
боевиков и гражданских лиц. 

6. На совещании Специального комитета связи по 
координации международной помощи палестинцам, 
состоявшемся 13 апреля в Брюсселе, Всемирный 
банк, Международный валютный фонд и Организа-
ция Объединенных Наций сообщили, что с точки 
зрения институционального строительства Палестин-
ская администрация перешла порог, установленный 
для создания функционирующего государства. Вме-
сте с тем, многие доноры отметили, что отсутствие 
политического прогресса привело к тому, что пере-
говорный процесс отстает от значительно продви-
нувшихся усилий Палестинской администрации в 
сфере государственного строительства. На том же 
совещании Европейский союз и Палестинская адми-
нистрация подписали соглашение, в соответствии с 

которым всей сельскохозяйственной продукции, а 
также рыбе и рыбным продуктам, производимым на 
Западном берегу и в секторе Газа, будет предостав-
лен беспошлинный доступ на рынок Европейского 
союза. 

7. 12 марта, вскоре после убийства пяти израиль-
тян в поселении Итамар, израильское правительство 
утвердило план строительства 500 домов на Запад-
ном берегу. 
 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим,  
и ход политического процесса 
 

8. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) гово-
рит, что Израиль не прекратил строительства неза-
конных поселений на оккупированной палестинской 
территории и продолжает свои агрессивные действия 
против палестинского народа в Восточном Иеруса-
лиме, включая изгнание палестинских жителей, раз-
рушение домов и проведение раскопок в святых мес-
тах. Израильские оккупационные силы также возоб-
новили полномасштабные боевые действия в секторе 
Газа, проведя четырехдневную наступательную опе-
рацию, которая привела к гибели и ранениям десят-
ков гражданских лиц. 

9. Эти действия Израиля подчеркивают необходи-
мость обеспечения международной защиты палестин-
ского народа, поскольку Израиль, оккупирующая дер-
жава, не выполняет своих обязательств по Женевским 
конвенциям. Эти действия также подчеркивают еще бо-
лее острую необходимость прекращения израильской 
блокады сектора Газа. Международное сообщество обя-
зано сделать все возможное для того, чтобы заставить 
Израиль выполнить соответствующие резолюции и со-
глашения, включая резолюцию 1860 (2009) Совета 
Безопасности и Соглашение 2005 года о передвижении 
и доступе. Напоминая о том, что Совет Безопасности 
посвятит свое предстоящее заседание вопросу о Пале-
стине, он настоятельно призывает всех членов Комите-
та принять участие в прениях в Совете и, в этой связи, 
призывает их подчеркнуть незаконность действий Из-
раиля, необходимость защиты палестинцев, прожи-
вающих в условиях израильской оккупации, и острую 
необходимость прекращения блокады сектора Газа. 

10. Учитывая быстрое приближение шестьдесят шес-
той сессии Генеральной Ассамблеи, его делегация бу-
дет продолжать свои усилия, нацеленные на возобнов-
ление мирных переговоров с целью заключения мирно-



 A/AC.183/SR.332
 

3 11-30420 X 
 

го договора, который должен привести к окончанию ок-
купации и созданию Государства Палестина. На этих 
переговорах должны быть рассмотрены все вопросы 
постоянного статуса без каких-либо исключений. Изра-
ильские незаконные поселения являются одним из 
главных препятствий для  достижения мира, и до тех 
пор, пока строительство поселений будет продолжать-
ся, ни о каких переговорах не может быть и речи. В 
этой связи он призывает «четверку» выступить с заяв-
лением, в котором бы были определены параметры уре-
гулирования этого конфликта, соответствующие пара-
метрам, изложенным представителем Соединенного 
Королевства, который выступал также от имени Герма-
нии и Франции, на 6484-м заседании Совета Безопас-
ности 18 февраля этого года. Этими параметрами явля-
ются: прекращение поселенческой деятельности; дос-
тижение договоренности о границах двух государств 
в рамках границ 1967 года с обменами эквивалент-
ными территориальными участками, которые могут 
быть предварительно согласованы обеими сторона-
ми; проведение переговоров по урегулированию ста-
туса Иерусалима как столицы обоих государств; и 
справедливое, честное и согласованное решение 
проблемы беженцев. Такого рода призыв со стороны 
«четверки» позволит возобновить переговоры и заклю-
чить мирный договор к сентябрю 2011 года, как к этому 
призывает международное сообщество. 

11. С 2009 года палестинская сторона занимается реа-
лизацией программы государственного строительства, 
которая была одобрена международным сообществом и 
нацелена на создание институтов Палестинской адми-
нистрации и обеспечение их готовности управлять го-
сударством к августу 2011 года. Одновременно с реали-
зацией этой программы палестинские должностные ли-
ца прилагают согласованные усилия, направленные на 
обеспечение международного признания Государства 
Палестина. 112 государств-членов официально призна-
ли Палестину, и можно надеяться, что к августу месяцу 
это число возрастет до 140 государств – более двух тре-
тей членского состава Организации. Провозглашение 
независимого палестинского государства явится естест-
венным завершением процесса, направленного на  со-
существование двух государств, начало которому было 
положено в 1948 году с созданием Израиля. 

12. Палестинский народ готов вести переговоры по 
всем вопросам постоянного статуса и будет выполнять 
все свои обязательства. Вместе с тем, вопрос независи-
мости не подлежит обсуждению. Как и в случае всех 
других колониальных народов, только сам палестин-

ский народ может решать, когда ему осуществлять свое 
право на самоопределение, в том числе право на про-
возглашение своей независимости и создание своего 
собственного государства. Хотя оратор надеется, что 
общее стремление к государственности поможет найти 
выход из тупика, он считает, что палестинцы уже не 
могут более соглашаться с тем, что Израиль диктует им 
их будущее. 

13. Сейчас, когда палестинский народ выходит на фи-
нишную прямую в своей борьбе за свободу, чрезвычай-
но важно, чтобы члены Комитета продолжали играть 
активную роль в убеждении государств-членов при-
знать Государство Палестина. Напоминая об ответст-
венности международного сообщества в обеспечении 
полного выполнения решения о сосуществовании двух 
государств, он призывает все государства-члены под-
держать усилия палестинского народа, направленные на 
достижение государственности и поднятие флага Пале-
стины в Организации Объединенных Наций в сентябре 
2011 года. 
 

Доклад Председателя о работе Совещания 
Организации Объединенных Наций с участием 
стран Латинской Америки и Карибского бассейна 
в поддержку израильско-палестинского мира и 
Совещания Организации Объединенных Наций 
с участием гражданского общества в поддержку 
израильско-палестинского мира, Монтевидео,  
29–31 марта 2011 года 
 

14. Председатель говорит, что Совещание Органи-
зации Объединенных Наций с участием стран Латин-
ской Америки и Карибского бассейна в поддержку 
израильско-палестинского мира на тему «Неотлож-
ная необходимость реализации решения, предусмат-
ривающего сосуществование двух государств», было 
проведено в Монтевидео 29-30 марта. После этого 
Совещания – 31 марта – также в Монтевидео было 
проведено Совещание Организации Объединенных 
Наций с участием гражданского общества в под-
держку израильско-палестинского мира. В работе 
обоих совещаний приняли участие большое число 
представителей правительств, Палестины, межправи-
тельственных организаций, учреждений Организации 
Объединенных Наций, расположенных в регионе, ор-
ганизаций гражданского общества и средств массо-
вой информации, а также делегация Комитета. 

15.  Совещание Организации Объединенных Наций 
с участием стран Латинской Америки и Карибского 
бассейна в поддержку израильско-палестинского ми-



A/AC.183/SR.332  
 

11-30420 X 4 
 

ра открыл министр иностранных дел Уругвая г-н Лу-
ис Альмагро, который выразил поддержку латино-
американскими странами мирного процесса. С ос-
новным докладом выступил член Исполнительного 
комитета Организации освобождения Палестины г-н 
Саиб Орейкат, который сконцентрировал внимание 
на последних событиях в израильско-палестинском 
конфликте. Он также выразил благодарность пале-
стинского народа странам Латинской Америки и Ка-
рибского бассейна, которые недавно признали Госу-
дарство Палестина. 

16. На пленарных заседаниях были рассмотрены 
несколько вопросов, в том числе, в частности, меж-
дународные усилия, нацеленные на возобновление 
прямых мирных переговоров, поддержка странами 
Латинской Америки и Карибского бассейна справед-
ливого решения вопроса о Палестине и роль непра-
вительственных субъектов в регионе. 

17. Участники подтвердили, что решению о сосу-
ществовании двух государств нет альтернативы. 
Происходящие в настоящее время драматические со-
бытия на Ближнем Востоке и в Северной Африке 
усиливают необходимость удвоения усилий по на-
хождению выхода из тупика в отношениях между 
израильтянами и палестинцами. Участники также 
приветствовали недавние решения нескольких стран 
региона признать Государство Палестина. В этой 
связи 29 марта участники Совещания присутствовали 
на церемонии подписания протокола об  установле-
нии дипломатических отношений между Уругваем и 
Государством Палестина. 

18. Обращаясь к работе Совещания Организации 
Объединенных Наций с участием гражданского об-
щества в поддержку израильско-палестинского мира, 
он говорит, что делегация Комитета приветствовала 
участие представителей арабских и еврейских общин 
в регионе, которые выразили свою поддержку реше-
ния о сосуществовании двух государств. 

19. Эти два совещания позволили Комитету про-
анализировать пути укрепления деятельности по во-
влечению международного сообщества в процесс от-
стаивания решения о сосуществовании двух госу-
дарств, в том числе в рамках Организации Объеди-
ненных Наций. Комитет и его партнеры достигли 
взаимопонимания о важности соблюдения принци-
пов международного права, включая международное 
гуманитарное право и стандарты в области прав че-
ловека. Эти совещания также предоставили возмож-

ность повысить информированность различных ре-
гиональных участников о мандате и деятельности 
Комитета. 

20. Помимо участия в работе совещаний предста-
вители Комитета также провели консультации с ми-
нистром иностранных дел Уругвая и группой членов 
парламента Уругвая, которую возглавляли Председа-
тель Комитета по международным делам Сената и 
Председатель Комитета по международным делам 
Палаты представителей. На обратном пути в Нью-
Йорк делегация сделала остановку в Буэнос-Айресе, 
где имела встречу с заместителем министра ино-
странных дел Аргентины г-ном Альберто Д’Алотто. 
Члены делегации обменялись с г-ном Д’Алотто мне-
ниями о положении дел в мирном процессе и о путях 
продвижения вперед. 

21. Г-н Видал (наблюдатель от Уругвая) говорит, 
что его правительство было радо иметь возможность 
сыграть свою роль в оказании поддержки мирному 
процессу и будет продолжать поддерживать усилия 
Комитета в этом отношении. 

22. Г-н Дау (Мали) говорит, что его правительство 
довольно результатами Совещания Организации 
Объединенных Наций с участием стран Латинской 
Америки и Карибского бассейна в поддержку изра-
ильско-палестинского мира, и особенно установле-
нием дипломатических отношений между Палести-
ной и Уругваем. Хотя у него нет сомнений в том, что 
Государство Палестина будет вскоре создано, он, тем 
не менее, призывает членов Комитета принять ак-
тивное участие в предстоящем заседании Совета 
Безопасности по вопросу о Палестине и продемонст-
рировать свою поддержку справедливого и прочного 
мира на основе решения о сосуществовании двух го-
сударств. 

23. Комитет постановляет принять к сведению 
доклад Председателя. 
 

Семинар Организации Объединенных Наций по 
мобилизации помощи палестинскому народу, 
Хельсинки, 28–29 апреля 2011 года (рабочий 
документ № 3) 
 

24. Председатель привлекает внимание к рабочему 
документу № 3, в котором содержится предвари-
тельная программа работы Семинара Организации 
Объединенных Наций по мобилизации помощи пале-
стинскому народу, который будет проведен в Хель-
синки 28–29 апреля 2011 года. Этот семинар будет 



 A/AC.183/SR.332
 

5 11-30420 X 
 

организован в сотрудничестве с расположенным в 
Хельсинки Международным научно-исследователь-
ским институтом экономики развития Университета 
Организации Объединенных Наций. Предполагаемой 
темой этого семинара является «Мобилизация меж-
дународных усилий в поддержку реализуемой пале-
стинским правительством программы государствен-
ного строительства». 

24. Целью предложенного семинара является про-
ведение обзора достигнутого прогресса и мобилиза-
ция дополнительной поддержки программы Пале-
стинской администрации, направленной на прекра-
щение оккупации и создание Государства Палестина. 
На семинаре будет также дана оценка нынешнему 
социально-экономическому положению на оккупи-
рованной палестинской территории, обсуждена на-
стоятельная необходимость доставки помощи в сек-
тор Газа и его восстановления и рассмотрены подхо-
ды к продвижению программы строительства пале-
стинского государства, включая пути решения поли-
тических проблем. 

25. Он полагает, что Комитет желает утвердить 
предварительную программу, содержащуюся в рабо-
чем документе № 3. 

26. Решение принимается. 
 

Аккредитация организаций гражданского 
общества при Комитете (рабочий документ № 4) 
 

27. Председатель привлекает внимание к рабочему 
документу № 4, в котором содержатся заявления на 
аккредитацию при Комитете, представленные че-
тырьмя неправительственными организациями. По-
сле рассмотрения заявлений Бюро пришло к выводу, 
что эти четыре организации удовлетворяют критери-
ям для аккредитации, и рекомендовало, аккредито-
вать их. Он полагает, что Комитет желает утвердить 
эти заявления. 

28. Просьбы об аккредитации при Комитете, по-
лученные от Коалиции за прекращение предоставле-
ния Израилю 30 миллиардов долларов США (Соеди-
ненные Штаты Америки), Комиссии по поддержке 
палестинского народа — Уругвай (Уругвай), Фонда 
«Байт аль-Хикма» (Аргентина) и Палестинской ини-
циативы по содействию глобальному диалогу и де-
мократии – МИФТАХ (оккупированная палестинская 
территория) утверждаются. 
 

Заседание закрывается в 16 ч. 05 м. 
 

 


